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KẾ HOẠCH 

Chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông 

trên địa bàn xã Đình Lập năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc hạ ngầm mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn năm 2025; Công văn số 1742/UBND-KGVX ngày 11/8/2025 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện chỉnh trang, hạ ngầm mạng cáp ngoại vi 

viễn thông trên địa bàn tỉnh. UBND xã Đình Lập ban hành Kế hoạch chỉnh trang 

mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với mạng cáp ngoại vi viễn 

thông; chia sẻ, sử dụng chung, thúc đẩy sự phát triển hạ tầng thông tin của xã. 

- Thực hiện chỉnh trang, bó gọn đường dây, cáp thông tin đi nổi tại các 

thôn trên địa bàn xã nhằm đảm bảo mỹ quan và tăng cường quản lý trật tự, kỷ 

cương đô thị. 

- Ưu tiên thực hiện tại các khu vực trung tâm xã, các tuyến đường chính 

của xã, các khu vực yêu cầu bảo đảm cảnh quan, môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Gắn kế hoạch chỉnh trang, bó gọn đường dây mạng cáp ngoại vi viễn 

thông với các hoạt động chỉnh trang, nâng cấp các công trình hạ tầng đô thị công 

cộng của xã, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

- Chỉnh trang phải tuân thủ các yêu cầu theo quy chuẩn, tiêu chuẩn ngành 

viễn thông. 

- Điện lực Lạng Sơn chi nhánh Đình Lập, các doanh nghiệp viễn thông; 

các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã phối hợp chặt chẽ trong quá trình 

triển khai thực hiện công tác chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông tại các tuyến đường,  

khu vực trung tâm xã  

Thực hiện thanh thải cáp vô chủ; chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn 

thông tại các tuyến đường, khu vực trung tâm xã (chi tiết các tuyến theo Phụ lục 

I kèm theo). 
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2. Phương án triển khai 

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, kế hoạch thực hiện chỉnh trang, bó 

gọn mạng cáp ngoại vi viễn thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 

cuộc họp thôn.  

- Khảo sát chi tiết hiện trạng cột treo cáp, cáp viễn thông; xây dựng 

phương án thực hiện thanh thải cáp vô chủ; chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi 

viễn thông tại các tuyến nằm trong kế hoạch. 

- Chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông theo các bước sau:  

+ Sắp xếp, chỉnh trang hộp, tủ chia cáp đang sử dụng bảo đảm tuân thủ 

quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật và mỹ quan khu vực trung tâm xã. 

+ Tháo dỡ, thu hồi cáp viễn thông vô chủ (không xác định được chủ sở 

hữu), không còn sử dụng hoặc còn sử dụng nhưng được lắp đặt không đúng tiêu 

chuẩn, chùng võng tiềm ẩn nguy cơ xẩy ra tai nạn, hỏa hoạn và mất mỹ quan mà 

không có biện pháp khắc phục, cản trở việc chỉnh trang chung của các đơn vị; 

tháo dỡ, thu hồi hộp, tủ chia cáp, gông, giá đỡ cáp cũ/hỏng/không sử dụng hoặc 

lắp đặt không đúng quy định, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan khu 

vực trung tâm xã. 

+ Điều chỉnh lại cáp viễn thông còn sử dụng vào vị trí lắp đặt mới phù 

hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông, đảm bảo 

an toàn cho người và phương tiện hoạt động trong khu vực.  

+ Dùng dây thép bọc nhựa 1 ly hoặc dây buộc có độ bền tương đương để 

bó gọn cáp viễn thông còn sử dụng thành bó, đảm bảo mỹ quan.  

+ Thu gom, vận chuyển cáp viễn thông, thiết bị phụ trợ đã được dỡ bỏ về 

nơi tập kết. 

3. Thời gian thực hiện 

- Thời gian hoàn thành tháo dỡ, thu hồi cáp viễn thông vô chủ, không còn sử 

dụng; tháo dỡ, thu hồi hộp, tủ chia cáp, gông, giá đỡ cáp cũ/hỏng/không sử dụng 

hoặc lắp đặt không đúng quy định, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan đô 

thị trước 02/9/2025 (thời gian khởi công và hoàn thành cụ thể từng tuyến giao 

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị viễn thông; 

điện lực xây dựng phương án cụ thể). 

- Thời gian hoàn thành bó gọn cáp viễn thông còn sử dụng sau 05 ngày kể 

từ ngày hoàn thành tháo dỡ, thu hồi cáp viễn thông vô chủ, không còn sử dụng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các doanh nghiệp viễn thông, điện lực chi trả kinh phí đối với các hạng 

mục công việc sau: 

- Đưa cáp còn sử dụng vào trong gông, khuyên. Bố trí xe nâng để thực 

hiện bó gọn dây cáp; chi trả kinh phí về nhân công lắp đặt, tháo hạ; sắp xếp và 
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bó gọn dây, cáp còn sử dụng đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật và mỹ quan đô thị, đối với các tuyến đường không trang bị gông khuyên. 

- Dỡ bỏ, thu tủ, hộp chia cáp, giá đỡ cáp cũ/hỏng/không sử dụng hoặc lắp 

đặt không đúng quy định, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan đô thị và 

cáp ngoại vi viễn thông không sử dụng do đơn vị sở hữu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả triển khai Kế 

hoạch theo quy định. 

- Là đơn vị đầu mối kết nối các cơ quan, doanh nghiệp trong việc trao đổi, 

chia sẻ, cung cấp thông tin liên quan đến công tác chỉnh trang cáp viễn thông 

theo Kế hoạch của UBND xã.  

- Chỉ đạo thôn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi về công 

tác chỉnh trang, bó gọn cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã. 

- Chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, điện lực xây dựng 

phương án và xử lý cáp ngoại vi viễn thông vô chủ đối với các tuyến đường 

trong Phụ lục gửi kèm theo Kế hoạch này; khảo sát sơ bộ, đánh giá hiện trạng 

việc treo, néo cáp viễn thông tại các tuyến đường phục vụ lựa chọn khu vực, 

tuyến đường đưa vào kế hoạch chỉnh trang năm tiếp theo. 

2. Phòng Kinh tế  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, cấp phép xây 

dựng đối với các địa điểm bố trí vị trí cột mới của các doanh nghiệp. 

- Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp giải quyết các vướng mắc liên 

quan đến tài sản hạ tầng kỹ thuật do phòng đang quản lý, vận hành, bảo trì, bảo 

vệ trong quá trình thực hiện. 

 - Cung cấp thông tin cho Phòng Văn hóa - Xã hội xã về các tuyến đường 

để phối hợp chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông phối hợp điều chỉnh hướng 

tuyến để đảm bảo tiết kiệm tối đa chi phí đầu tư, hạn chế ảnh hưởng đến hoạt 

động cung cấp thông tin, dịch vụ của các doanh nghiệp viễn thông và đơn vị liên 

quan. 

- Cấp phép thi công các vị trí đặt cột mới của các doanh nghiệp để phục 

vụ chỉnh trang cáp ngoại vi viễn thông trên các tuyến đường được UBND xã 

giao quản lý.  

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện lập biện pháp tổ chức thi công khi thi 

công trên đường bộ đang khai thác, đảm bảo tuân thủ các quy định về thi công 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác, đảm 
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bảo an toàn giao thông và an toàn cho công trình đường bộ trong quá trình thi 

công theo quy định. 

- Đôn đốc, chỉ đạo Điện lực Lạng Sơn - chi nhánh Đình Lập phối hợp với 

các doanh nghiệp viễn thông và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện chỉnh 

trang cáp ngoại vi viễn thông đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch của UBND xã. 

3. Điện lực Lạng Sơn chi nhánh Đình Lập 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn và các doanh nghiệp 

viễn thông và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện chỉnh trang bó gọn cáp 

ngoại vi viễn thông treo trên cột điện lực theo Kế hoạch của UBND xã. 

 - Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị xây dựng nội dung, phương án tổ chức 

thi công và biện pháp an toàn điện trước khi triển khai công việc tại các tuyến 

đường nằm trong Kế hoạch. Cử cán bộ giám sát an toàn điện, đảm bảo an toàn 

trong suốt quá trình thực hiện chỉnh trang, bó gọn, tháo cáp ngoại vi viễn thông, 

cáp thông tin treo trên cột điện lực. 

- Chủ trì cùng các doanh nghiệp viễn thông thực hiện kiểm đếm, gửi số 

liệu về số lượng cáp viễn thông trên tuyến về Phòng Văn hóa - Xã hội xã để tổng 

hợp, theo dõi ngay sau khi hoàn thành chỉnh trang, bó gọn.  

- Không cho treo cáp viễn thông trên cột điện lực đối với các đơn vị, 

doanh nghiệp viễn thông không thực hiện Kế hoạch này. 

- Bố trí phương tiện (xe nâng, người điều khiển) thực hiện nhiệm vụ chỉnh 

trang cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Đình Lập năm 2025 theo nội dung 

Kế hoạch này. 

4. Các doanh nghiệp viễn thông và các đơn vị có cáp thông tin liên 

quan 

- Thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông của đơn vị trên các tuyến 

đường theo Kế hoạch của UBND xã. 

- Rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống cáp của đơn vị; thực hiện các biện 

pháp bảo đảm an toàn lao động trong quá trình chỉnh trang mạng cáp ngoại vi 

viễn thông; Đề xuất với cùng Điện lực xây dựng phương án tổ chức thi công và 

biện pháp an toàn điện trước khi triển khai công việc tại các tuyến đường. 

- Đưa cáp đang sử dụng của đơn vị mình vào trong gông khuyên treo cáp 

theo đúng thời gian, tiến độ của Kế hoạch. 

- Lắp đặt, sắp xếp và bó gọn dây, cáp còn sử dụng đảm bảo tuân thủ các 

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và mỹ quan đô thị, đối với các tuyến đường, 

không trang bị gông khuyên. 

- Tháo hạ, thu hồi hộp tủ chia cáp cũ/hỏng hoặc lắp đặt không đúng quy 

định, không đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, mỹ quan đô thị và cáp không sử dụng 

của đơn vị mình đảm bảo an toàn mỹ quan và vệ sinh đô thị. 
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- Treo biển nhận diện, biển báo độ cao tại các khoảng cáp qua đường; 

phối hợp cùng đơn vị chủ sở hữu cột thực hiện bó gọn, kiểm đếm số lượng cáp 

trên tuyến. 

5. Trưởng các thôn 1, 3, 4 ,7, 8 

- Tuyên truyền đến người dân đang sử dụng cáp ngoại vi viễn thông, dây 

tín hiệu camera trên địa bàn phối hợp cùng với các đơn vị xử lý để đưa các loại 

dây viễn thông vào cùng bó cáp viễn thông tại các tuyến đường thực hiện chỉnh 

trang theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền và xử lý các phản 

ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng về chỉnh trang, bó gọn cáp 

ngoại vi, cáp chùng võng trên địa bàn. 

6. Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Đình Lập, Trang 

Thông tin điện tử xã 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc triển khai chỉnh trang mạng cáp 

ngoại vi viễn thông trên địa bàn xã Đình Lập năm 2025. 

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị; Trưởng các thôn 1,3,4,7,8; các 

doanh nghiệp viễn thông, điện lực nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về 

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để cùng tháo gỡ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);  

- Thường trực HĐND xã (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn thuộc xã; 

- Các doanh nghiệp Viễn thông, điện lực Lạng Sơn 

chi nhánh Đình Lập;  

- Đội Trung tâm VHTT&TT Đình Lập; 

- Trang TTĐT xã; 

- Trưởng các thôn 1,3,4,7,8; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bế Thị Trang 
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